ان ذرائع میں کچھ خود اختر کی تصانیف بھی ہیں اور بعض دوسرے معاصر اور بعد کے مؤلفین کی کاوشوں کا نتیجہ ہیں۔ ان میں بعض مؤلفین کے بیانات ایک دوسرے سے مختلف بھی ہیں۔ بہر حال اس وقت مختلف دستیاب ماخذ سے اختر کی زندگی کی سرگذشت پیش خدمت ہے لیکن اختصار ملحوظ ہے۔

اختر نے اپنا وطن سگلی کب اور کن حالات میں چھوڑا، اس کا علم نہیں ہو سکا۔ وہ بہر صورت ۱۲۲۶ھ / ۱۸۱۱ء میں لکھنؤ میں مقیم تھے۔ اُس وقت ان کی عمر پچیس چھبیس برس کی تھی۔ اسی زمانے میں اختر نے محمد علی شاہ کے اشارے پر صدر البلاغ تالیف کی تھی۔

ناصر کا خیال ہے کہ اختر لکھنؤ میں نشی کے فرائض انجام دے رہے تھے کہ غازی الدین حیدر (متوفی: ۱۲۴۳ھ / ۱۸۲۷ء) نے انھیں ایک ہزار روپیہ کی تنخواہ پر تصنیف و تالیف کی ذمہ داری سپرد کی۔ اختر خود اپنی کتاب محامدِ حیدریہ میں اس کے برخلاف یہ لکھتے ہیں کہ وہ غازی الدین حیدر کی تخت نشینی کی خبر سن کر ۱۲۳۵ھ / ۱۸۱۹ء میں لکھنؤ آئے۔ غازی الدین حیدر نے ان کی قدر دانی کی بلکہ اور انھیں ملک الشعرا کے خطاب سے نوازا۔ غازی الدین حیدر نے اختر کو ملک الشعرا کا خطاب دیا تھا۔

اکبر علی سرہندی متخلص بہ اختر سے منسوب کیا ہے۔ لیکن فہرست نگار کلید خیال درج ذیل اسباب کی بنا پر بے بنیاد ثابت ہوتا ہے اور بتا چلتا ہے کہ یہ دیوان قاضی محمد صادق اختر کی شاعرانہ کاوشوں کا نتیجہ ہے۔

۱۲۲۳ھ/ ۱۷۶۹ء میں لکھنؤ سے راجپوتانہ کا رخ کیا، تو اس کے معاصین و متعلقین روزی رونی کی کتاب میں مختلف مقامات پر چلے گئے۔ غالباً اختر جو شاہزادہ سلیمان شکوہ سے کسی حیثیت سے وابستہ تھے، اس موقع پر کانپور منتقل ہو گئے۔ کانپور میں اختر اسی برس تک تحصیل داری کے فرائض انجام دیتے رہے۔ اجمد علی شاہ (متوفی، ۱۲۶۳ھ/ ۱۸۴۷ء) کے زمانہ حکومت میں اختر پھر لکھنؤ سر نظر آتے ہیں۔ ناصرتیہ کی سبب اطلاع بھی دی ہے کہ مرزا محمد تقی اختر، قاضی اختر، اور واجد علی شاہ (متوفی ۱۳۰۵ھ/ ۱۸۸۷ء) کے درمیان ایک ملاقات بھی ہوئی تھی۔ اس کے علاوہ روزی سے بھی یہ علم ہوتا ہے کہ قاضی اختر۔ واجد علی شاہ کے آخری دور حکومت میں ان سے بھی وابستہ رہے تھے۔ اسی ضمن میں ۳ ستمبر ۱۸۴۹ء کے اس اخبار کی یہ خبر اور اشتہار اہمیت کا حامل ہے کہ واجد علی شاہ جملہ حیدری کا اردو ترجمہ کرانا چاہتے تھے۔ اخبار مذکور کے ایڈیٹر نے قاضی اختر کا نام اس ذمے داری کو بخوبی نبھانے کے لئے تجویز کیا۔ اور لکھا کہ قاضی موصوف اس کام کے لئے مناسب ترین شخص ہیں۔ ۱۸ اکتوبر ۱۸۴۹ء کے اسی اخبار کے ایک کالم میں یہ خبر بھی شائع ہوئی کہ قاضی اختر اٹاوا میں بحیثیت تحصیل دار کے پہنچ گئے ہیں۔ تاریخ فرخ آباد کے مؤلف ولی اللہ بھی قاضی اختر سے فرخ آباد میں ملے تھے۔ اس کے علاوہ قاضی اختر نے علی گڑھ میں سر ایلٹ سے بھی ملاقات کی تھی اور ان کے کچھنے پر انھوں نے ۱۲۶۳ھ/ ۱۸۴۷ء میں

درغزخوانی باینومش لہجگی بلبل کجا است

نامہ اختر زبانِ طلیٰ بنگالہ است

یہ شعر ہمیں حافظ کے درج ذیل شعر کی یاد دلاتا ہے جو غالباً یہ شعر کہتے وقت خود شاعر کے لاشعور کے کسی گوشے میں بھی رہا ہوگا۔

شکر مکن شوند ہمہ طوطیان ہند زین قند پارسی کہ بہ بنگالہ می رود